
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169                   Recife, 12 de dezembro de 2017 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169 terça-feira, 12 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169 terça-feira, 12 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

GR ............................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 6 

DECON ........................................................................................................................ 6 

DEINFO ....................................................................................................................... 6 
UAST ........................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169 terça-feira, 12 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

PORTARIA Nº 1.397/2017-GR, de 06 de dezembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.024608/2017-19, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a partir de 17/11/2017, para a Função de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da 
Divisão de Comunicação Administrativa e Arquivo, o(a) servidor(a) 

MARIA DAS DORES DE MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº.0383507. 
 

Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 271/2016-GR, de 21/03/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 
LEILA DE SOUZA FERRAZ, Matrícula SIAPE nº. 2141992, da referida 

Função. 

 
PORTARIA Nº. 1.398/2017-GR, de 06 de dezembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024071/2017-97, 
 

 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Função (FG-02) de 

Secretário(a) do(a) Reitor(a), o(a) servidor(a) MARIA JOSÉ COSTA 

LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
0383547, no período de 21 a 30/11/2017, conforme Memo n° 186/2017-

GR, de 14/11/2017, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.399/2017-GR, de 06 de dezembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024799/2017-19, 

 
 RESOLVE: 

 

 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Função (FG-01) de 
Coordenador de Internet e Redes Locais do Núcleo de Tecnologia da 

Informação-NTI, o(a) servidor(a) MURILO LUIZ SALDANHA E SILVA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1959679, no 
período de 04 a 18/12/2017, conforme Memo n° 121/2017-NTI, de 

28/11/2017, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.400/2017-GR, de 06 de dezembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015186/2017-91, 

 
 RESOLVE: 

 

 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Função (FG-02) de 
Chefe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, o(a) servidor(a) DANIELA MARIA 

DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
2361184, no período de 17 a 24/11/2017, conforme Memo n° 65/2017-

DIRAD/UACSA/UFRPE, de 16/11/2017, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.401/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021303/2016-74, 

 

 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR para Executor e Fiscal do Convênio de 

Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação – ECTI da UFRPE, em parceria 

com a FADURPE e a ASSOCIAÇÃO BRAZIL FONDATION, os 
servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Andreza Leite de Alencar 2888499 Executor 

Alberto Cesar Cavalcanti 
França 

2240427 Fiscal 

 
PORTARIA Nº. 1.402/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024112/2017-45, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) WILLIAMS DE 

SOUZA ROSAS, Matrícula SIAPE nº. 1171363, o Reconhecimento de 

Saberes e Competências, RSC-3, equivalente a Retribuição por 
Titulação/RT de Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da 

Resolução n°. 30/2015 do CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/11/2017, conforme Decisão n°. 012/2017 
CPPD/EBTT/UFRPE, de 29/11/2017, constante na folha n°. 58 do Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.404/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.019432/2017-83, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Diretor do Departamento de Agronomia, o(a) 

servidor(a) DELSON LARANJEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 1226255. 
 

Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1.869/2013-GR, de 11/11/2013, e dispensar o(a) servidor(a) 
GEBER BARBOSA DE ALBUQUERQUE MOURA, Matrícula  SIAPE nº 

1349274, da referida Função. 
 

PORTARIA Nº 1.407/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.021167/2017-01, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas 

e impedimentos legais, do(a) Diretor do Centro de Apoio à Pesquisa- 

CENAPESQ, o(a) servidor(a) FERNANDA CRISTINA BEZERRA 
LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2116187. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 377/2016-GR, de 06/05/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 
CARLOS FERNANDO RODRIGUES GUARANA, Matrícula SIAPE nº. 

2116228, da referida Função. 

 
PORTARIA Nº 1.408/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011243/2017-62, 

 
RESOLVE: 

 

GR 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169 terça-feira, 12 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR para exercer a Função (S/FG) de Coordenador(a) 
do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) AIRTON TORRES 

CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1225180. 

 

PORTARIA Nº 1.409/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011243/2017-62, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para exercer a Função (S/FG) de Substituto(a) 

Eventual, nas faltas e impedimentos legais, do(a) Coordenador(a) do 
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) ROGERIO DE AQUINO 

SARAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2067506. 

 

PORTARIA Nº. 1.410/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023794/2017-79, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER, a partir de 01/04/2017, o Abono de Permanência, 

por ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com 
proventos reduzidos, na forma do art. 2º, incisos I, II e III, § 1°, II e § 4º da 

E.C nº. 41/03, com redutor de 5% (cinco por cento) para cada ano 

antecipado em relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, 
III, “a”, e § 5º da Constituição Federal/1988 e os proventos calculados na 

forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da 

Lei nº. 10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 
tela: 

 

SERVIDOR(A) INALDO JOSE FERREIRA 

Nº. SIAPE 0383243 

CARGO Auxiliar de Agropecuária 

LOTAÇÃO Departamento de Logística e Serviços - DLOGS 

 

PORTARIA Nº. 1.411/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004289/2017-25, 
  

 RESOLVE: 

  
 CONCEDER, a partir de 05/12/2017, o Abono de Permanência, 

por ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo 

integral de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal 
Ato fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c 

a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) JANE NOBREGA FARINA 

Nº. SIAPE 0383273 

CARGO Administradora 

LOTAÇÃO Unidade de Auditoria Interna - AUDIN 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.413/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.023898/2017-83, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas 

e impedimentos legais, do(a) Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Letras, o(a) servidor(a) ROSE MARY DO NASCIMENTO FRAGA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1315582. Em 

decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 
1.497/2015-GR, de 29/12/2015, e dispensar o(a) servidor(a) FLAVIA 

FARIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1037173, da referida 

Função. 
 

PORTARIA Nº. 1.414/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024640/2017-02, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER, a partir de 31/10/2015, o Abono de Permanência, 

por ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com 

proventos reduzidos, na forma do art. 2º, incisos I, II e III, § 1°, II e § 4º da 
E.C nº. 41/03, com redutor de 5% (cinco por cento) para cada ano 

antecipado em relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, 

III, “a”, e § 5º da Constituição Federal/1988 e os proventos calculados na 
forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da 

Lei nº. 10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 

tela: 
 

SERVIDOR(A) MARCOS JOSE CORREIA  

Nº. SIAPE 0383482 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 

 
PORTARIA Nº. 1.415/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008919/2017-31, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 14/12/2017, do(a) servidor(a) LAURIZETE 

FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 1909092, ocupante do cargo 

de Bibliotecário(a)-Documentalista, do(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns  para a Sede, com Lotação na Biblioteca Central. 

 

PORTARIA Nº. 1.416/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017362/2016-48, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 

Administração, a partir de 22/12/2017, do(a) servidor(a) BRUNO 
NICODEMOS BISPO DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2136503, 

ocupante do cargo de Bibliotecário -Documentalista, do(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada para a Sede, com Lotação na Biblioteca 
Central. 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169 terça-feira, 12 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.417/2017-GR, de 07 de dezembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006468/2016-16, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 

Administração, a partir de 22/12/2017, do(a) servidor(a) SILVIA LETICIA 
DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE n°. 2188958, ocupante do cargo 

de Bibliotecário(a)-Documentalista, do(a) Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada para a Sede, com Lotação na Biblioteca Central. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.462/2017-SUGEP, de 11 de dezembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017281/2015-67, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 190/2017-SUGEP, de 16/03/2017, que 

concedeu Aceleração da Promoção, ao(à) Docente GUSTAVO RAU DE 
ALMEIDA CALLOU, nos seguintes termos, permanecendo os demais 

termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] para fins de cômputo de interstício e com efeitos financeiros a partir de 
23/11/2016 

 

Leia-se:  
[...] para fins de cômputo de interstício a data de 26/08/2016 e com efeitos 

financeiros a partir de 23/11/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 

DECON 

 

PORTARIA Nº 27/2017-DECON, de 29 de novembro de 2017. 

 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DA DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento da Professora POEMA ISIS 

ANDRADE DE SOUZA, SIAPE nº 1650274, com ônus para esta 

Universidade, pelo período de 12 a 15 de dezembro para participar do 45º 
Encontro Nacional de Pós-Graduação em Economia que será realizado, em 

Natal/RN. 

 
 

MOISÉS FREITAS ATHAYDE CAVALCANTI 

Substituto eventual da Diretora do DECON/UFRPE 
SIAPE: 2555296 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 042/2017-DEINFO, de 20 de novembro de 2017. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar, no interesse da Administração, os professores 
Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, SIAPE: 2032024; Roberto Kenji 

Hiramatsu SIAPE:2364447; João Paulo Cerquinho Cajueiro SIAPE: 

1519720,  como membros Titulares, Douglas Véras e Silva, SIAPE: 
2055565 e Gilson Jerônimo da Silva Júnior SIAPE: 2885758 como 

membros Suplentes e Jean Tenório Menezes, SIAPE: 2356359; Stéphane 

Farias Alves, SIAPE: 1784409 como secretários para compor a Banca 
Examinadora do concurso referente ao Edital 06/2017 na área de 

Arquitetura e Redes de Computadores, Matéria: Arquitetura e Organização 

de Computadores / Tópicos Avançados em Arquitetura e Organização de 
Computadores.  

 

PORTARIA Nº 043/2017-DEINFO, de 22  de novembro de 2017. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar, no interesse da Administração, os professores 
Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, SIAPE: 2032024 e Douglas Véras e 

Silva, SIAPE: 2055565,  como membros Titulares, Douglas Véras e Silva, 

SIAPE: 2055565 e Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza SIAPE: 
2698977 como membro Suplente para compor a Banca de análise de perfil 

do concurso referente ao Edital 06/2017 na área de Arquitetura e Redes de 

Computadores, Matéria: Arquitetura e Organização de Computadores / 
Tópicos Avançados em Arquitetura e Organização de Computadores. 

 
PORTARIA Nº 044/2017-DEINFO, de 11 de dezembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. Esta 

portaria revoga os efeitos da portaria nº. 042/2017, de 20 de novembro de 
2017. 

 

Resolve designar, no interesse da Administração, os professores 
Drº Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, SIAPE: 2032024 do Departamento 

de Estatística e Informática –DEINFO/UFRPE; Drº Roberto Kenji 

Hiramatsu SIAPE:2364447 da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho – UACSA/UFRPE;  Drº João Paulo Cerquinho Cajueiro  SIAPE: 

1519720 do Centro de Tecnologias e Geociências – CTG/UFPE  como 

membros Titulares,  Drº Douglas Véras e Silva, SIAPE: 2055565 
Departamento de Estatística e Informática –DEINFO/UFRPE e Drº Gilson 

Jerônimo da Silva Júnior SIAPE: 2885758 do Centro de Tecnologias e 

Geociências – CTG/UFPE como membros Suplentes e Jean Tenório 
Menezes SIAPE: 2356359 do Departamento de Estatística e Informática –

DEINFO/UFRPE; Stéphane Farias Alves, SIAPE: 1784409 do 

Departamento de Estatística e Informática –DEINFO/UFRPE  como 
secretários para compor a Banca Examinadora do concurso referente ao 

Edital 06/2017 na área de Arquitetura e Redes de Computadores, Matéria: 

Arquitetura e Organização de Computadores / Tópicos Avançados em 
Arquitetura e Organização de Computadores. 

 

 
Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169 terça-feira, 12 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST 

 

PORTARIA Nº 018/2017, 08 de dezembro de 2017 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA DIREÇÃO 

ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais que lhes foram 

delegadas pela Portaria nº. 582/2017-GR, de 12 de maio de 2017 e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23082.011267/2017-11, RESOLVE 
autorizar o afastamento da Técnica Administrativa PERPÉTUA DO 

SOCORRO ALMEIDA OLIVEIRA, para participação na Oficina de 

Formação de Educadores do EdPopSUS II, no período de 09 a 16 de 
dezembro de 2017, a ser realizado na Ilha de Itamaracá - PE.  

 

 
Agleilson Souto Batista 

Substituto Eventual Diretor Administrativo 

UAST/UFRPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


